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Povědomí obyvatel Jindřichova Hradce o faktorech, které zapříčinily

pokles porodnosti v Jindřichově Hradci

Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá popisem demografie, základní historickou definicí,

pojmem porodnost a faktory, které ovlivnily pokles porodnosti.

Výzkumná část se zabývá obyvateli města Jindřichův Hradec a jejich míněním,

tedy postoji, názory a povědomím, které zastávají v souvislosti s poklesem porodnosti.

Výzkum probíhal pomocí kvantitativního výzkumu a výsledky jsou zaznamenány do

grafů.

Cílem výzkumné části bylo zjistit, jaké povědomí mají obyvatelé města Jindřichův

Hradec o poklesu porodnosti, o faktorech, které pokles porodnosti zapříčinily, o

povědomí dopadu do sociální oblasti a informovanosti.

1. dílčí cíl: Zjistit, jaké povědomí mají obyvatelé Jindřichova Hradce o poklesu

porodnosti v Jindřichově Hradci a zda podle nich dopadá pokles porodnosti i na sociální

sféru, případně jak.

2. dílčí cíl: Zjistit povědomí obyvatel Jindřichova Hradce o vybraných faktorech,

které zapříčinily pokles porodnosti.

3. Dílčí cíl: Zjistit, jak jsou obyvatelé Jindřichova Hradce informováni o poklesu

porodnosti.

Hypotéza 1: Obyvatelé Jindřichova Hradce jsou obeznámeni s poklesem porodnosti

v tomto městě. Dále jen H1.

Hypotéza 2: Obyvatelé Jindřichova Hradce se shodnou, že má pokles porodnosti

dopad na sociální sféru. Dále jen H2.

Hypotéza 3: Obyvatelé Jindřichova Hradce se nejčastěji shodnou, že do faktorů

poklesu porodnosti patří rozšíření antikoncepce. Dále jen H3.

Hypotéza 4: Obyvatelé Jindřichova Hradce se shodnou, že nejsou dostatečně

informováni o porodnosti a o faktorech působících na pokles porodnosti. Dále jen H4.

H1, H2 a H4 byly potvrzeny. H3 byla vyvrácena.

Klíčová slova

Demografie; porodnost; antikoncepce; informovanost

Awareness of the residents of Jindřichův Hradec about the factores,

that cause fallen of birth rate.

Abstract

The theoretical part of the thesis deals with the description of demography, the

basic historical definition, the term birth rate, factors that influenced falling birth rates,

knowledge about impact to social sphere and foreknowledge.

The research part deals with the residents of the town Jindřichův Hradec and

their opinion, attitudes and knowledge they have about falling birth rates. The research

was carried out using quantitative research and the results are recorded in graphs.

The aim of the research part was to find out what opinion the residents of town

Jindřichův Hradec have about falling birth rates and the factors that caused falling birth

rates. The main goal was divide into three parts, which were work out into 4

hypotheses.

First aim: Find out what the resindets of Jindřichův Hradec are aware of about

falling birth rates in Jindřichův Hradec and whether the fall in the birth rate also affects

the social sphere, or how.

Second aim : To find out the iinhabitants of residents Jindřicůhv Hradec about

selected factors that caused falling birth rates.

Third aim: To find out how the inhabitants of Jindřichův Hradec are informed

about falling birth rates.

Hypothesis 1 : The residents of Jindřichův Hradec are familiar with falling birth

rates.

Hypothesis 2: The residents of Jindřichův Hradec agree that the the birth rate

fallen has impact on the social sphere.

Hypothesis 3: The residents of Jindřichův Hradec usually deremine that the

contraceptice extenstion is a factor that caused fallen in the birth rate.

Hypothesis 4: The residents of Jindřichův Hradec agree that they are not

sufficiently informed about the birth rate decline.

H1, H2, H4 was confirmed. H3 wasn’t confirmed.

Key words

Demography; birthrate; contraception; informations
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Úvod

Demografie jako taková je vědní obor zaměřený na populaci. V tomto vědním

oboru se zkoumá porodnost ale i potratovost, dále úmrtí a migrace. Tyto jevy můžeme

charakterizovat jako základní demografickou událost.

Je obecně známo, že porodnost za posledních dvacet let velice klesla. Je to tím, že

Česká republika prošla od 90. let 20. století ke změnám postojových hodnot. Se

změnami souvisí zejména rozšíření antikoncepce a možnost interrupce, která dříve byla

společností opovrhována. Dále souvisí s emancipací žen ať už na trhu práce, či

v politické sféře. Ženy těhotenství oddalují také kvůli zvýšení kvalifikace, nebo mají

možnost vycestovat například za prací do zahraničí. S tím souvisí i výše zmíněná

migrace.

Bakalářská práce se tedy bude zabývat základním vymezením demografie,

porodností a hlavními vlivy, které zapříčinily pokles porodnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole popisuji

současný stav a teoretická východiska práce. Tato kapitola se dělí do několika

podkapitol. Tyto podkapitoly se zabývají definicí demografie, stručnou historií

demografie, vymezením pojmů porodnost, plodnost, ukazatele plodnosti, porodnosti,

klasifikace narozených, reprodukční období, úmrtnost, historie demografie, vývoj

porodnosti od roku 1990 a hlavní důvody poklesu porodnosti. Druhá kapitola se

zaměřuje na cíl práce a dílčí cíle, které byly stanoveny, také na hypotézy. Metodika,

průběh výzkumu a charakteristiku výzkumného vzorku nalezneme ve třetí kapitole.

Zaznamenává výsledky dotazníkového šetření, kde výsledky srovnávám do grafů, jsou

ve čtvrté kapitole. Pátá kapitola se věnuje verifikaci hypotéz a diskuzi. Šestá kapitola

obsahuje závěr.
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1 Teoretická část

Město Jindřichův Hradec

Jelikož se bakalářská práce bude zabývat daty okresu Jindřichův Hradec, je

důležité, aby bylo toto město alespoň trochu popsáno. Město jsem si vybrala díky místní

znalosti, protože v tomto regionu žiji.

Město se nachází v Jihočeském kraji nedaleko Českých Budějovic, Tábora či

Pelhřimova. Podle ČSÚ (2019) k roku 2018 sčítá město 21 445 obyvatel. Z toho 10 210

mužů a 11 235 žen. Ke stejnému roku zaznamenává 222 živě narozených dětí a 189

zemřelých, 421 přistěhovalých a 469 vystěhovalých. Přirozený přírůstek je tedy 33 a

úbytek stěhováním je 48.

V první části bakalářské práce se zaměřím na vymezení základních pojmů, které

s porodností souvisí. I přesto, že tyto pojmy jsou neodmyslitelnou součástí daného

tématu či problematiky, cílem bakalářské práce je analyzovat hlavní vlivy na pokles

porodnosti a ne porodnost či demografii jako takovou.

1.1 Demografie

Demografii můžeme chápat jako složení dvou slov a to démos – lid a grafein –

psát. Zjednodušeně řečeno je to věda o lidské populaci. Tato definice ale není přesná,

protože popisem lidské populace se zabývá i spousta dalších věd. Pro přesnější

zjednodušenou definici musíme říci, že demografie studuje reprodukci populace

(Koschin, 2005).

Demografie se zabývá jak velikostí lidské populace, tak její strukturou a vývojem

(Klufová, Poláková, 2010).

Všechny tyto znaky zkoumá demografie především z kvantitativního hlediska.

Zaměřuje se především na soubor či část populace. Z pojmu demografie vzniklo slovo

demograf či demografka, jsou to lidé, kteří se zabývají demografií a studují ji (Pavlík,

Kalibová, 2005).

Dle Klufové (2008) se z člověka postupem času stává biosociální jednotka, protože

se jednak stará o zachování druhu reprodukováním nových jedinců, na druhou stranu se
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stará i o materiální stránku ve svém životě, kterou můžeme brát jako vztah společenský.

Reprodukci lidských populací můžeme chápat jako proces narození či úmrtí, branou

jako přirozenou obnovu stavu obyvatelstva, ale i jako celkovou obnovu chápanou jako

stěhování neboli migraci. Důležitou demografickou strukturou je struktura stavu

obyvatelstva podle věku a pohlaví, které označujeme jako hlavní znaky demografie.

Podle Roubíčka (1997) zkoumání věku a věkové struktury má význam jak

v biodemografickém pojetí (zkoumání prožitých let od narození), tak v pojetí

sociodemografickém (každý věk, kterého člověk dosáhne, představuje určitou životní

situaci). Život od narození do smrti je složitý cyklus, v němž se životní etapy a fáze

opakují jak v generacích tak některé i v životech.

1.1.1 Stručná historie demografie

Začátek demografie můžeme oproti jiným vědním disciplínám určit přesně – leden


[…]


shodnou, že nejsou dostatečně informováni o porodnosti a o faktorech působících na

pokles porodnosti. Tato hypotéza byla potvrzena.
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6 Závěr

Ke splnění stanoveného cíle jsem použila odbornou literaturu, statistiky a

dotazníkové šetření.

Výzkumnou částí se zabývá čtvrtá kapitola bakalářské práce. Cílem výzkumné

části bylo zjistit, jaké mínění mají obyvatelé města Jindřichův Hradec o poklesu

porodnosti a faktorech, které pokles porodnosti zapříčinily, o dopadech faktorů poklesu

porodnosti na sociální sféru a o informovanosti obyvatel. Hlavní cíl byl rozdělen na tři

dílčí díle, které byly zpracovány do 4 hypotéz.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jaké povědomí mají obyvatelé Jindřichova Hradce

o poklesu porodnosti v Jindřichově Hradci a zda podle nich dopadá pokles porodnosti i

na sociální sféru, případně jak. Tento dílčí cíl byl testován dvěma hypotézami a to: H1:

Obyvatelé Jindřichova Hradce jsou obeznámeni s poklesem porodnosti v tomto městě.

H2: Obyvatelé Jindřichova Hradce se shodnou, že má pokles porodnosti dopad na

sociální sféru.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit povědomí obyvatel Jindřichova Hradce o

vybraných faktorech, které zapříčinily pokles porodnosti. Tento dílčí cíl testovala

hypotéza H3: Obyvatelé Jindřichova Hradce nejčastěji určí, že do faktorů poklesu

porodnosti patří rozšíření antikoncepce.

Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jak jsou obyvatelé Jindřichova Hradce informováni

o poklesu porodnosti. Tento dílčí cíl testovala H4: Obyvatelé Jindřichova Hradce se

shodnou, že nejsou dostatečně informováni o porodnosti a o faktorech působících na

pokles porodnosti.

H1, H2 a H4 byly potvrzeny. H3 byla vyvrácena. Cíl i dílčí cíle byly naplněny.

Výsledky práce by měly především informovat o tom, jaké má veřejnost mínění o

poklesu porodnosti a zda je schopna se nad touto problematikou zamyslet a uvést

důvody, které pokles porodnosti zapříčinily. Tématem se zabývám z toho důvodu, že se

týká každého z nás. Je potřeba o tomto tématu mluvit a hledat možná opatření, jak

zvýšit porodnost do budoucna.
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9 Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Diana Čizmadia a jsem studentkou Jihočeské univerzity,

Zdravotně sociální fakulty obor Sociální práce ve veřejné správě. Obracím se na Vás se

žádostí o vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumu v oblasti poklesu porodnosti

v Jindřichově Hradci. Vyplnění je dobrovolné a naprosto anonymní. Předem děkuji za

Váš čas a spolupráci.

Otázka č. 1: Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk?

a) 15-29

b) 30-49

c) 50-69

d) 70 a více

Otázka č. 3: Bydlíte v Jindřichově Hradci?“.

a) Ano

b) Ne

Pokud jste uved(a), že nebydlíte v Jindřichově Hradci, děkuji za ochotu, to byla

poslední otázka.

Otázka č. 4: Zvýšila, nebo snížila se podle Vás porodnost v Jindřichově Hradci od roku

1990?

a) Snížila

b) Zvýšila

Pokud jste uvedl(a), že se porodnost zvýšila, děkuji za ochotu, to byla poslední otázka.
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Otázka č. 5: Jaké jsou podle Vás faktory, které zapříčinily pokles porodnosti

v Jindřichově Hradci?

Otázka č. 6: Má podle Vás pokles porodnosti dopad na sociální sféru?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste v otázce č. 6 uvedl(a) NE, pokračujte prosím na otázku č. 8.

Otázka č. 7: Jaký má podle Vás pokles porodnosti dopad na sociální sféru?

Otázka č. 8: Patří podle Vás rozšíření antikoncepce do faktorů poklesu porodnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 9: Patří podle Vás odkládání rození dětí do vyššího věku do faktorů poklesu

porodnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 10: Patří podle Vás emancipace žen do faktorů, které zapříčinily pokles

porodnosti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 11: Patří podle Vás migrace žen do faktorů, které zapříčinily pokles

porodnosti?

a) Ano

b) Ne
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c) Nevím

Otázka č. 12: Zdá se Vám, že jste dostatečně informován(a) o poklesu porodnosti ve

Vašem městě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 13: Z jakého zdroje jste se dozvěděl(a) o poklesu porodnosti?

a) Televize

b) Rádio

c) Internet

d) Noviny

e) Škola

f) Od známého

Otázka č. 14: Měl(a) byste zájem se v budoucnu dozvídat více informací ohledně

poklesu a celkově porodnosti jako takové více?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 15: Napadá Vás nějaký způsob, jak by bylo možné veřejnost do budoucna

více zainteresovat (začlenit) do problematiky poklesu porodnosti, jaký?
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10 Seznam použitých zkratek

Viz – odkázání na zdroj

ÚP – Úřad práce

ČSÚ – Český statistický úřad