POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Diana Čižmadia
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Ing. Marie Klímová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Povědomí obyvatel Jindřichova Hradce o faktorech, které zapříčinily pokles porodnosti v Jindřichově Hradci

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná

2. Velmi dobrá

- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
- 2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka, v rámci bakalářské práce, zaměřila svoji pozornost na mimořádně aktuální téma, které se zabývá problematikou dlouhotrvajícího dopadu poklesu porodnosti a postojů veřejnosti k této problematice. Přestože lze v současné době hovořit o jistém nárůstu hodnot ukazatelů souvisejících s natalitou v České republice, stále ještě nelze hovořit o uspokojivých hodnotách. Studentka v teoretické části práce poměrně komplexně a přehledně definuje základní pojmy, které se zkoumaným tématem souvisí. Poměrně kladně lze rovněž hodnotit rozsah a skladbu otázek, které ve výzkumu zazněly. Velmi kladně lze pak ocenit snahu o pečlivě propracovaný metodologický přístup. Pro průkaznější potvrzení výsledků výzkumu by však bylo žádoucí využít vhodnou statistickou metodu. Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce tvoří poměrně zajímavou sondu přibližující postoje veřejnosti k problematice poklesu porodnosti a zřehledňující základní pojmy, které se k danému tématu váží. Vzhledem k výše uvedeným argumentům navrhuji klasifikaci – velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře**
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaké nástroje podporující nárůst porodnosti jsou obvykle využívány v Evropě? Které z těchto nástrojů považujete za stěžejní?

Datum: 21.5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....